
 

COPIA  
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.17 
 
 

OGGETTO: 
REFERENDUM  Costituzionale del 22-23 marzo 2026  - Delimitazione, ripartizione ed 
assegnazione degli spazi  destinati  alle affissioni di propaganda  da parte dei partiti  politici 
rappresentati in Parlamento e dei  gruppi promotori del referendum. 

 
L’anno duemilaventisei, addì diciassette, del mese di febbraio, alle ore tredici  e minuti trenta nella 

solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
DELLAVALLE Adriana Maria Sindaco   X 

BADELLINO Alessandra Vice Sindaco X   
CASAVECCHIA Simone Assessore X   
    

    

  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste quale Segretario Generale Dott. NARDI  Massimo. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  BADELLINO Alessandra  nella sua qualità di VICE 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
n. 17/GC del 17/02/2026  

 
Oggetto: REFERENDUM  Costituzionale del 22-23 marzo 2026  - Delimitazione, ripartizione 
ed assegnazione degli spazi  destinati  alle affissioni di propaganda  da parte dei partiti  politici 
rappresentati in Parlamento e dei  gruppi promotori del referendum. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13.01.2026, pubblicato in 
GU Serie Generale n. 10  del 14.01.2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026 e che , con decreto del Presidente della Repubblica 07.02.2026, pubblicato in 
GU Serie Generale n. 31 del 07.02.2026 è stato precisato il quesito per lo svolgimento del seguente 
Referendum costituzionale: 

“Approvate il testo della legge di revisione degli art. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 
105, 106 terzo comma, 107, primo comma e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”? 

 
Visto l'art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall'art. 3 della legge 22 maggio 

1978, n. 199 e s.m.i.; 
 

Dato atto che l’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27 Dicembre 2013, n° 147 ha abrogato 
le disposizioni della legge n° 212/1956 riguardanti la c.d. “propaganda indiretta” e, in particolare, il 
secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4; 
 

Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – 
Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 

Viste le successive disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite 
circolari, anche per il tramite della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo territorialmente 
competente;  

 
Richiamata la circolare  del Ministero dell’Interno n. 14/2026 con cui veniva prescritto ai 

Comuni di procedere con apposita delibera della giunta a “individuare, delimitare e ripartire gli spazi 
per l'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda assegnandone uno 
ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o i gruppi promotori del referendum che ne 
abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione e quindi tra 
martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026”; 
 

Preso atto che con propria deliberazione n.  16 in data 17.06.2026 la Giunta Comunale di 
Santa Vittoria d’Alba disponeva circa la determinazione e la delimitazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale individuati nel numero di due,  rispettivamente nel Capoluogo  (Piazza Marone) 
e in frazione Cinzano  (Piazza Europa); 

 
Rilevato che entro il termine perentorio di lunedì 16/02/2026 sono pervenute le seguenti 

domande:  
 
 

 



 
Richiedente 

  
Protocollo 

1 Fratelli d’Italia  1089 
 

2 Forza Italia 1102 
3 Comitato sì Riforma 1103 

 
Ritenuto di non accogliere l’istanza pervenuta dal “Comitato SI RIFORMA”, in quanto il 

firmatario dell’istanza, quale Presidente e legale rappresentante del Comitato, non figura tra i 
promotori del referendum autorizzati alla presentazione della domanda di assegnazione degli spazi di 
propaganda elettorale ai sensi della circolare del Ministero dell’Interno n. 14 dell’11/02/2026, inoltre 
l’integrazione della delega prodotta  da parte della promotrice Kelani Sara, datata 17.02.2026  è 
tardiva e pervenuta fuori termine; 

Rilevato che l’assegnazione delle sezioni deve essere fatta da sinistra a destra, secondo 
l’ordine di presentazione; 
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

Viste le comunicazioni in materia di propaganda elettorale pervenute dalla locale Prefettura-
U.T.G. 
 
 Acquisito il parere di regolarità tecnica  di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs. 
n. 267/2000,  espresso dal responsabile del servizio competente,  attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 

Con votazione unanime, espressa in forma palese, nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di delimitare gli spazi stabiliti  con   delibera della Giunta Comunale  n. 16/2026 per una 
superficie complessiva di metri 2 di altezza  per metri  2 di base; 

 
2. di ripartire  gli spazi  predetti in  n. 2 sezioni  aventi, la superficie di mt. 2 di altezza per metri 

1 di base; 
 

3. di non accogliere l’istanza pervenuta dal “Comitato SI RIFORMA”, in quanto il firmatario 
dell’istanza, quale Presidente e legale rappresentante del Comitato, non figura tra i promotori 
del referendum autorizzati alla presentazione della domanda di assegnazione degli spazi di 
propaganda elettorale ai sensi della circolare del Ministero dell’Interno n. 14 dell’11/02/2026, 
inoltre l’integrazione della delega prodotta da parte della promotrice Kelani Sara, datata 
17.02.2026  è tardiva e pervenuta fuori termine; 

 
4. di assegnare  le sezioni medesime al  richiedenti,  su di una sola linea orizzontale a partire dal 

lato sinistro e proseguendo verso destra  come di seguito riportato: 
 
 
 
 



 
 
 SUCCESSIVAMENTE con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

n. d’ordine 
della 

Sezione di 
spazio 

N.  di protocollo 
Richiedente  

PARTITO, GRUPPO POLITICO O GRUPPO PROMOTORE 
ANNOTAZIONI 

1 
1089 

FORZA ITALIA 
 

Partito politico  

2 
1102 

FRATELLI D’ITALIA 
 

Partito politico  


